Gesamtschweizerische und kantonale Kennzahlen der Schweizer Pflegeheime 2020 (definitive Zahlen)

Kanton

CH

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
Ju

Betriebe

total

1'642

238
289
67
9
29
8

100
49
71

132
45
53
50
12

Platze

total

100'479

18'019
14'679
5'122
552
2'001
506
481
657
1'206
2'876
2'948
3'268
3'202
1'447
1'075
196
6'521
2'527
6'843
3'251
4'837
7'565
3'488
2'293
4'132
787

davon

Langzeit

96'611

17'410
14'283
5'055
546
1'975
422
478
657
1'159
2'746
2'860
3'118
3'085
1'428
1'043
195
6'364
2'459
6'568b
3'127
4'685
6'804
3214
2111
4'120
782

Platze Langzeit
pro 1'000
Einwohner

65+

59.3

65.5
64.2
67.1
70.3
66.1
56.4
51.6
78.0
51.4
52.2
51.4
80.5
47.4
785
93.1
BELS)
66.3
55.7
52.2
60.5
56.6
50.6
459
61.9
49.7
49.5

Klienten

total

1568'328

29'379
22'787
8'187
768
2'806
1'294
724
1'034
2'071
4'319
4'601
4'520
4'738
2'169
1'469
220
9'078
3'781
10'824
4'731
8'441
14'425
5'295
3'800
5'747
1'120

@ Anzahl
Klienten

pro Heim

103

123
7%
122
85
97
162
103
172
138
108
98
116
158
128
61
55
82
76
108
97
119
109
118
72
115
28

Anteil
Klientinnen

in %

66.8

65.7
67.1
65.9
63.7
64.0
68.2
67.1
65.1
64.6
66.1
68.3
69.1
66.8
65.9
67.7
67.3
67.7
67.3
66.1
65.0
69.4
66.1
68.4
67.7
70.0
70.1

Durch-
schnittsalter
bei Eintritt

in Jahren

81.7

80.7
82.0
82.2
82.5
81.8
80.2
81.3
82.5
82.1
82.1
82.7
83.3
83.7
80.6
82.1
83.5
81.9
82.6
82.3
81.6
82.5
79.4
83.0
81.0
83.7
84.0

Klienten

Langzeit

126'853

22'461
18'648
6'467
675
2'395
556
605
819
1'608
3'816
3'770
4'027
3'986
2'058
1'250
215
7'850
BESS)
8'757
3'947
5'902
9'819
4'384
2'928
5'5692
1'065

Klienten
Langzeit pro
1000 Einw.

65+

77.8

84.5
83.8
85.9
86.9
80.2
74.3
65.3
973
66.8
72.5
67.8
104.0
61.2
114.6
111.5
66.0
81.8
75.8)
69.4
76.3
72.9
73.0
62.6
85.8
67.4
67.4

Klienten

Kurzzeit'

21'926

3'889
3'682
1'5628
28
387
738
118
212
297
230
796
206
598
96
206

5
1'064
386
1'546
659
1'717
2'106
709
548
{i55
55

@ Anzahl
Beherber-
gungstage

pro Heim

21'998

25'193
17'163
26'439
21'600
22'737
20'148
24'681
36'615
28'318
24'650
21'657
27'627
36'689
29'320
14'645
15'5610
19'675
16'940
23'067
21'861
22'845
19'382
25'875
14'725
291858
22'436

! Bis 2016 einschliesslich Akut- und Ubergangspflege. Ab 2017 kénnen die SAT Klienten separat ausgewiesen werden. Der teilweise deutliche Riickgang mit den Vorjahreszahlen ist darauf zuriickzufihren.
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@ Aufent-
haltsdauer
Langzeit

in Tagen

SliSis

833.6
869.8
901.0
1'180.2
931.8
875.4
1'148.6
1'047.2
1'039.1
73
904.2
889.8
972.7
719.4
1'125.0
1'266.9
1'091.3
825.6
811.2
898.4
1'075.1
828.1
987.3
1'018.6
11125
1'033.2

@ Aufent-
haltsdauer
Kurzzeit'

in Tagen

33.9

39.2
35.2
34.2
49.4
44.3
18.8
29.2
35.1
31.4
43.9
36.4
273
305
39.9
36.2
208
383
32.4
43.1
318
25.4
22.2
37.7
43.3
20.9
23.9

Betreuungs-
tage
(Externe)

total

23195

3733
1699

624
29
49

172
732

1098
140
11760
1678



Gesamtschweizerische und kantonale Kennzahlen der Schweizer Pflegeheime 2020 (definitive Zahlen)

Kanton

CH

ZH
BE
LU
UR
Sz
ow
NW
GL
PAC]
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
Ju

Gesamtes
Personal

in VZA

100'423

18'480
14'260
5'204
508
1'968
506
477
486
1'148
3'360
3'056
3'136
3212
1210
906
181
5'628
2'514
6'768
2'932
5'398
8'181
3'463
2'318
4'299
824

Qualifiziertes
Personal im
Pflegebereich

VZA in Prozent

59.6

65.4
61.1
57.8
51.7
52.4
50.7
53.8
51.8)
59.4
52.0
59.1
60.1
60.5
59.7
62.3
53.1
53.0
57.0
59.7
56.8
76.8
44.4
50.6
60.0
64.5
80.0

Personal KVG-
pflichtige Pflege

VZA in Prozent

48.7

43.5
47.3
459
44.7
38.6
40.1
44.8
43.7
46.7
59.6
441
46.9
45.5
48.2
48.9
25.8
49.1
49.9
46.9
48.7
53.6
54.0
58.6
59.2
54.3
64.4

Personal pro
tausend Beher-
bergungstage

in VZA

3.0

3l
29
29
2.6
3.0
3.1
28
22
2.7
34
3.0
28
29
24
2.6
29
2.6
3.0
29
2.7
3.3
3.2
3.0
3.0
29
3.1

Pflegefachper-
sonal (qual.) pro
1'000 Pflegetage

in VZA

1.2

1.4

1.2
1.7

Gesamte
Kosten

in Mio Fr.

10'828.9

2'176.2
1'471.6
528.3
47.5
202.1
46.7
48.7
51.0
128.2
341.0
291.7
362.1
369.3
135.8
92.3
17.5
589.8
264.5
692.8
303.1
58919
838.3
333.6
265.0
615.1
86.9

Gesamtkosten
pro Beherber-
gungstag

inFr.

319.2

362.9
296.7
298.2
2443
306.5
289.7
282.1
232.1
301.9
345.8
287.9
326.7
SS515
272.5
262.7
281.5
270.1
3123
300.4
283.0
332.8
327.7
286.5
S88I5
418.5
322.7

KVG-
Pflegekosten

in %

421

38.9
42.0
45.2
441
F).3
43.2
47.8
36.8
39.4
51.2
40.7
38.1
39.0
43.2
41.6
54.4
40.1
40.7
39.6
42.8
441
45.0
455
48.2
452
53.4

Kosten fir KVG-
pflichtige Pflege
pro Pflegetag

in Fr.

138.7

153:3
126.5
137.2
111.4
123.8
126.9
136.3

88.5
1241
178.3
118.8
127.4
133.2
124.7
113.3
155.8
112.0
129.2
1222
124.4
148.7
150.0
131.8
167.0
192.2
1788

Gesamte
Ertrage

in Mio. Fr.

10'613.9

2'091.0
1'466.1
5192
47.7
188.7
46.0
49.1
48.9
1243
Sl
287.0
344.7
358.5
125.6
88.6
17.6
578.8
2443
679.1
300.5
536.6
842.4
321.4
259.4
621.3
87.4

Beitrége,
Subventionen,
Defizitdeckung'

in Mio. Fr.

592.9

75.2
17.9
3.7
0.1
6.5

0.9
0.4
0.1

24
3.8

1.6
11.3
35
0.2
7.7
6.8
3.9
23
2184
34.3
125
9.7
144.8
1

" In einigen Kantonen kann die Restfinanzierung der Pflegetaxen durch die Gemeinde oder den Kanton nicht exakt erfasst werden. Teilweise wird ein einmaliger Betrag ausbezahlt und es kann nicht unterschieden werden, welcher

Teil eine Kostenbeteiligung an die Pflege und welcher Teil eine Direktzahlung im Sinne einer Defizitdeckung oder einer Subvention ist.
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Betriebser-
gebnis, ohne
Defizitdeckung

in Mio. Fr.

-209.9

-83.1
4.8
£.0

0.2

-13.4

-0.7

0.4
-2.0
=32
=115
4.7
=13

-10.5

-10.2
=37/

0.1

-10.3

-20.2

=185
-2.6
=33

4.1
=11.8)
SOL0)
6.3
0.5



Verinderung gegeniiber dem Vorjahr' (Kennzahlen 2020/2019, definitive Zahlen)

Platze Langzeit Durch- Klienten

Kanton Betriebe Platze davon pro 1'000 Klienten 2 Anzahl lAnFeiI schnittsalter Klienten Langzeit pro KIientgr]z

Einwohner Kiienten Klientinnen bei Eintritt 1000 Einw. e

total total Langzeit 65+ total pro Heim in % in Jahren Langzeit 65+

CH -9 0.4 0.4 -1.1 -3.9 -34 -0.2 - -0.7 -2.1 -17.2
ZH 4 0.9 0.8 -0.5 -3.2 -4.9 0.1 - -0.7 -1.9 -11.8
BE -9 -0.7 -0.2 -1.8 -7.4 -4.5 -0.2 0.1 -1.8 -3.3 -29.0
LU 1 0.7 0.9 -1.2 4.2 -5.6 -0.3 - -2.3 -4.3 -9.2
UR -1 -2.6 -2.5 -4.2 -9.6 0.4 -2.2 0.2 -10.4 -11.9 4.1
SZ - 2 1.7 -0.8 -3.4 -3.4 -1.1 0.2 0.6 -1.8 -20.5
ow - -0.8 -1.2 -3.3 -6.3 -5.3 -0.6 0.1 1.3 -0.9 -9.6
NW - - 0.8 -2.0 -1.0 -1.0 -2.5 -0.1 -2.9 -5.6 24.2
GL - -1.2 -1.2 -3.1 -0.1 -0.1 -0.1 -0.2 2.2 0.3 -8.6
ZG - 1.6 1.2 -1.0 1.1 1.1 -0.8 0.3 4.4 2.1 -3.6
FR -2 0.6 -0.1 -2.2 -3.9 0.9 -0.2 - -0.1 -2.2 -37.0
SO = 1.1 1.3 0.4 -1.5 -1.5 -0.2 = 1.2 -0.6 -13.4
BS - 1.3 0.9 1.0 -2.6 -2.6 -0.2 -0.2 -4.3 -4.3 241
BL - 0.5 0.2 -1.2 0.6 0.6 -0.8 0.2 1.7 0.3 -9.0
SH -1 -0.4 -0.3 -2.1 -4.2 1.5 -0.8 -0.1 -4.3 -6.0 -5.9
AR -2 0.4 1.2 -0.2 -4.0 4.0 -0.2 -0.1 -2.2 -3.5 -10.4
Al 1 10.7 10.8 7.4 -0.9 -25.7 1.1 -0.4 5.4 2.1 -72.2
SG -2 1.2 1.3 -0.1 -1.3 0.5 -0.5 0.1 -0.9 -2.3 -5.5
GR -1 -2.1 -2.0 -4.2 -6.7 -4.8 0.4 0.3 5.4 -7.5 0.3
AG 3 0.5 1.4 -1.2 -3.6 -6.5 -0.5 - -1.8 4.3 -11.3
TG - - -0.5 -3.6 -2.9 -2.9 -0.4 -0.1 -2.6 -5.5 -2.9
Tl 2 -0.4 -0.5 -0.8 -12.4 -14.8 0.7 -0.3 -1.6 -2.0 -31.2
VD -2 0.3 0.3 -0.5 -4.7 -3.3 0.5 -0.1 1.4 0.6 -26.3
VS 1 2 1.6 -0.1 -3.0 -5.1 0.1 -0.1 3.1 1.4 -24.3
NE -2 -2.1 -4.3 -4.7 1.5 5.3 -0.9 = -1.0 -1.4 27.1
GE - 0.8 0.6 0.4 5.4 5.4 -1.0 - 5.2 5.0 11.5
Ju 1 5.6 5.7 4.7 5.7 -3.1 0.3 = 6.8 5.8 -12.7

@ Anzahl
Beherber-
gungstage

pro Heim

-0.3

2.2
2.7
-1.0
8.7
-0.4
0.2
0.9
-0.1
0.6
2.6
-0.7
-2.6
0.1
5.7
7.4
=183
1.3
0.4
L)
0.9
4.6
-0.7
-3.8
-3.0
-0.7
-8.56

@ Aufent-
haltsdauer
Langzeit

in Tagen

3.5

5.5
8.1
-8.2
S22
-6.7
-19.8
-0.2
1.8
1.1
14.5
6.1
11.9
7.5
11.7
7.5
-16.3
7.3
16.0
11.3
=87
7.4
38
-6.5
0.2
=3l
6.5

' Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent. Bei Kennzahlen mit Prozentwerten ist die Veranderung in Prozentpunkten ausgewiesen. Bei der Kennzahl 'Betriebe total' handelt es sich um die absolute Veranderung.
“ Bis 2016 einschliesslich Akut- und Ubergangspflege. Ab 2017 kénnen die SAT Klienten separat ausgewiesen werden. Der teilweise deutliche Riickgang mit den Vorjahreszahlen ist darauf zurlickzufiihren.
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@ Aufent-
haltsdauer
Kurzzeit®

in Tagen

11.9

oAl
18.7
16.7
8.1
15.0
8.7
-20.6
0.8
29.0
10.3
4.2
17.9
-4.5
18.5
-10.4
-5.1
16.9
SO80)
6.2
11.2
9.8
16.4
34.6
-6.9
27.7
22.8

Betreuungs-

tage

(Externe)

total

-34.1

-50.8
28.6
-100

352.1
-100

-100
791.1
-99.6

-91.2
-33.8

-76.4
4780
-94.4
110.3

-45.6
-6.2
-100



Veranderung gegeniiber dem Vorjahr1 (Kennzahlen 2020/2019, definitive Zahlen)

Kanton

CH

ZH
BE
LU
UR
4
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
T2
VD
VS
NE
GE
JU

Gesamtes
Personal

in VZA

0.2

1.6
1.1
22
-1.6
33
0.9
-0.1
3.1
4.1
3.2
1.7
0.2
-0.1
-1.3
47
5.4
2.8
1.1
3.1
22
2.9
2.0
25
-1.2
1.7
6.5

Qualifiziertes
Personal im
Pflegebereich

VZA in %

-0.6

0.5
0.8
-0.2
2.8
-1.9
-0.8
1.1
-0.1
2.2
-0.4
0.6
0.1
-1.3
-1.5
0.6
1.3
0.4
-0.3
0.4
-0.8
0.6
0.2
1.5
-0.3
0.7

Personal KVG-
pflichtige Pflege

VZA in %

2.8

-0:3

Personal pro
tausend Beher-
bergungstage

in VZA

2.7

22
1.6
1.7
-0.3
3.7
0.7
-1.0
3.2
35
5.6
24
29
-0.3
-1.1
5.6
2.1
33
2.7
28
1.2
6.0
4.4
4.2
5.7
25
6.6

Pflegefachper-
sonal (qual.) pro
1'000 Pflegetage

in VZA

2.8

25
3.4
1.3
3.6
-0.1
1.2
-0.7
3.1
0.6
4.0
28
0.7
-2.0
518
4.9
1.6
4.2
2.0
3.6
-0.1
3.1
6.1
4.4
5.1
1.6
8.6

Gesamte
Kosten

in Mio Fr.

3.8

£/
1.5
2.0
-6.3
28
0.3
4.8
5.4
45
28
3.0
1.1
2.0
4.3
29
13.6
4.2
1.8
1.8
4.3
1.4
36
2.8
4.8
3.1
6.7

Gesamtkosten
pro Beherber-
gungstag

in Fr.

0.5

43
2
1.4
4.1
3.2
3.8
5.5
3.8
5.1
3.7
3.9
1.8
4.5
3.7
5.5
4.7
34
1.7
3.3
45
5.2
45
12.2
3.8
6.9

KVG-
Pflegekosten

in %

45

0.5
0.6
0.9
0.4
0.4
2
0.6
0.5
1.3
-0.2
-0.6
2
0.4
0.2
0.7
13.6
-0.1
0.6
0.9
0.3
-0.2
1.3
0.9
-0.1
3.6

Kosten fir KVG-
pflichtige Pflege
pro Pflegetag

inFr.

1.6

4.4
3.0
35
3.9
45
438
49
7.0
7.9
4.4
2.2
9.8
2.4
3.7
4.1
375
42
4.9
3.9
3.7
35
8.7
43
6.0
37
14.6

Gesamte
Ertrage

in Mio. Fr.

47.2

1.5
1.3
1.6
0.4
3.8
0.4
3.4
4.3
0.4
24
3.6
=1.6)
0.1
1.6
1.2
16.7
1.2
0.7
2.1
4.0
35
1.6
0.4
3.2
1.5
1.7

Beitrége,
Subventionen,
Defizitdeckung?

in Mio. Fr.

=121:3

21.7
5.1
-1.7
-0.4

29
0.2
0.4
-0.4
-0.1
-2.1
0.7
0.3
4.4
-0.1
-0.2
0.8
0.8
0.2
1
11.3
4.3
4.4
1.6
1.6
0.6

! Verdnderung gegenlber dem Vorjahr in Prozent. Bei Kennzahlen mit Prozentwerten ist die Verédnderung in Prozentpunkten ausgewiesen. Bei den Kennzahlen 'Beitrage, Subventionen und Defizitdeckung in Mio. Franken' und

'Betriebsergebnis ohne Defizitdeckung in Mio. Franken' handelt es sich - wegen den grossen jéhrlichen Schwankungen - um die absolute Veranderung in Mio. Franken.

2 In einigen Kantonen kann die Restfinanzierung der Pflegetaxen durch die Gemeinde oder den Kanton nicht exakt erfasst werden. Teilweise wird ein einmaliger Betrag ausbezahlt und es kann nicht unterschieden werden,
welcher Teil eine Kostenbeteiligung an die Pflege und welcher Teil eine Direktzahlung im Sinne einer Defizitdeckung oder einer Subvention ist.
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Betriebser-
gebnis, ohne
Defizitdeckung

in Mio. Fr.

-44.5
2.7
-2.1
2.9
1.5
0.1
-0.6
-0.6
4.4
-1.2
0.9
-10.5
-6.4
-3.6
=115
0.4
-16.3
-2.9
1.6
-1.0
10.3
=167
=715
4.2
£).3
-4.0
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